t) Neque autem, quantumvis observatione mandatorum putare
justificatus, liberum se esse ab debet: nemo temeraria illa et a

dem menschlichen Bewußtseyn bloß der Behauptung widersprochen wird, daß der Mensch, ungeachtet seiner schwachen Natur, doch Alles leisten könne, was das Gesetz von ihm verlangt. Schon Augustinus sagte zu den Pelagianern, als sie ihm auch entgegeneten, daß nach Gottes Allmacht nicht unmöglich sey, daß der durch die Gnade Wiedergeborene in diesem Leben ganz ohne Sünde sey: ein anderes sey die Möglichkeit und ein anderes die Wirklichkeit u). Groß und weit erscheint im protestantischen System selbst bey den rechtschaffensten Ausstrengungen des Wiedergeborenen die Entfernung, in der er hinter den Forderungen des Gesetzes zurückbleibt und in keinem Augenblick seines Lebens seine That und Gesinnung dem göttlichen Gesetz so vollkommen angemessen, daß es keinen Anspruch mehr an ihn machen könnte;

Patribus sub anathemate prohibita voce uti, Dei praecepta homini justificato ad observandum esse impossibilia; nam Deus impossibilia non jubet etc. Sess. VI. cap. 11. Can. 25.

u) Alia quaestio est, utrum esse possit, alia utrum sit. De peccator. mer. l. II. c. 6. p. 45. und bald darauf: Si autem quaeratur, utrum sit, esse non credo; magis enim credo scripturae, ne intres in iudicium cum servo tuo, quoniam non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens; vox enim sanctorum est, si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est l. c. cap. 7. Si omnes sanctos et sanctas cum hic viverent, congregare possemus et interrogare, utrum essent sine peccato, quantalibet fuerint excellentia sanctitatis, si hoc interrogari potuissent, una voce clamassent: si dixerimus, quia pec-

eatum non habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est. De nat. et grat. cap. 36. p. 145. Nur so will auch Augustinus die Vollkommenheit des Gerechtfertigten verstanden wissen. Ex hoc factum est, virtutem, quae nunc est in homine justo, perfectam hactenus nominari, ut ad eius perfectionem pertineat etiam ipsius imperfectionis et in veritate cognitio et in humilitate confessio. Tunc enim est secundum hanc infirmitatem pro suo modulo perfecta ista parva iustitia, quando etiam, quid sibi desit, intelligit. Ideoque Apostolus et imperfectum et perfectum se dicit etc. Contra duas epist. l. III. cap. 7. p. 460. — Omnia mandata facta deputantur, quando quidquid non fit, ignoscitur, Retract. 16. Inhaerens iustitia Sanctorum, in hac vita magis remissione peccatorum constat, quam perfectione virtutum. De civit. Dei l. 19. c. 27.